Celebris Cyrilli Alexandrini formula christologica de una activitate Christi in interpretatione Maximi Confessoris et recentiorum theologorum.

Prima quaestio prævia ad Novam Apologiam papae Honori I.

Prof. dr. I. Marić.

Quaestio de formula christologica Cyrilli Alexandrini, quam tractandam assumpsimus, deinde quaestiones: de celeberrima formula christologica Pseudo-Dionysii Areopagitae, quae unam Christi activitatem theandricam profitetur ac de ideologia christologica Theodosianorum seu Severianorum — praesertim si in lumine epistolae dogmaticae papae Leonis I. ad Flavianum, patriarcham Constantinopolitanum consideratur — illas efficiunt præviæs quaestiones, sine quibus neque historia monotheletismi et monergetismi et multo minus famosa illa de papa Honorio I. controversia nec undequaque intelligi nec rite dijudicari possunt.

Theodosiani seu Severiani enim, uti ex concilio oecumenico sexto constat, unione facta cum Cyro, patriarcha Alexandrino a. 633., occasionem dederunt, qua contentio de una vel de duabus Christi voluntatibus et activitatibus saeculo septimo ex professo agitari coepit atque inter Sergium, patriarcham Constantinopolitanum et Honorium I. papam tractata fuit. At Theodosiani iam principio saeculi sexti cum propria de Christi voluntate et activitate ideologia christologica apparent. Immo cum Theodosiani scu Severiani una ex parte successores sint eorum, quos historia cognomento Haesitantium esignavit, quia doctrinam concilii Chalcedonensis christologicam terminis »in dila-

bus naturis» expressam ut nestorianam proclamabant seseque ab Ecclesia separabant — et ex altera parte ideo logiam propriam christologicam non tantum a Pseudo-Dionysio Areopagita sed etiam ab ipso Cyrillo Alexandrino et quidem principaliter derivare sese jactitant, dicendum, monotheletismum non saeculo demum septimo, uti hucusque ab auctoribus communiter sustinetur, apparuisse, sed iam inde a medio saeculo quinto eum ortum esse.

Quibus positis monotheletismi historia ducentis ferme annis ante exorditur, quam Sergii et Honori epistolae conscriptae sunt, ita ut monotheletismus saeculo sepximo, tempore Sergii et Honori, potius in secunda, i. e. penultima iam periodo sua, et tempore synodi Laterensis a. 640. et concilii Constantinopolitani a. 680.—681. in tertia, i. e. ultima, periodo sua fuisse dicendus est.

Ut igitur possimus monothelitismum, prouti saeculo septimo defendebatur aequa ac quaestionem de papa Honorio I. unde quaque intelligere et rite diudicare, christologiam, quam supra dicti Theodosiani profiteantur, notam nobis esse oportet. Necesse est videre, quonam sensu seu quanam ratione ad Cyrillum Alexandrinum et ad Pseudo-Dionysium Areopagitam provocant et quomodo eorum de voluntate et activitate Christi doctrina se habeat ad dictam epistolam dogmaticam Leonis I. ad Flavianum.

Quae res ab auctoribus, qui de monotheletismo et de epistolis Sergii et Honori tractant, nostra quidem scientia, neglecta fuisse videtur. Alioquin explicari non possit, quomodo v. gr. saeculo decimo sexto, decimo septimo et duodecimmo — ab auctoribus protestantibus et graeco-orientalibus Russis hic praescindimus — Richter, Du Pin, cardinalis La Luzerne, Bossuetus et alii epistolas Honori de haeresi arguere et quomodo iisdem saeculis v. gr. Paulinus, Bellarminus, Baronius, Pighius, cardinalis Sfondrati et alii asserere potuerint, epistolas papae Honori interpolatas et corruptas esse.

Item dicendum de episcopo Hefele, quem cardinalis Rauscher, et episcopi Dupanloup et Strossmayer sequuntur in concilio Vaticano Romani Pontificis infallibilitatem ex epistolis papae Honori i impugnantes.

At etiam apologiae, quae de papa Honorio hucusque conscriptae sunt, et quoad rem i. e. quoad doctrinam in epistolis papae Honori exponendam perfectiores et quoad modum loquendi clariores et concinniores essent, si auctoribus dictae quaestiones praeviae rite explicatae atque interpretatae praesto fuissent. Ex his auctoribus memoramus vetustiores, id est qui ante concilium Vaticanum de eadem re scribebant, uti sunt cardinalis Turecremata, Melchior Canus, Argentré, Alexander Natalis, cardinalis Orsi et Litta, Scheeman; deinde illos recentiores et recentissimos auctores, qui vel tempore concilii Vaticani, uti est v. gr. Pennachi, vel post idem concilium huic rei studebant, uti sunt Scheeben, Palmieri, Jungmann, Grisar, De San, Straub, Weiss et Sinther et tot alii recentissimi primae notae scriptores.

Qua de causa in ingenti hoc labore, cui per nonnullos annos operam dedimus, gradatim nobis procedendum putavimus. Primum scilicet omnes quatuor dictas quaestiones praevias elaboravimus. Quibus finitis facillima erat doctrinae christologicae, quae epistolis Sergii et Honori inest, descriptio.

Duplex vero difficultas, uti notum est, in quaestione de papa Honorio I. resolvenda proponitur: una quidem ex ipsa doctrina, quae in epistolis papae Honori I. expressa continetur, altera vero ex damnatione, qua Honorius in concilio sexto oecumenico percusus erat.

Interpretatio, quam de doctrina in epistolis Honori expressa paravimus quamcumque apologia m papae Honori I. superfluam omnino reddere videtur. Quod vero damnationem, qua Honorius in concilio sexto oecumenico percusus erat, attinet, interpretationem quoque nostram, cum infallibilitate Ecclesiae in facto dogmatico optime componi probatur.

Itaque iam ad primam quaestionem praeviam accedamus.*

Historia teste Unio Alexandrina, quam Cyrus, patriarcha Alexandrinus a. 663. cum magna illa Theodosianorum seu Severianorum fecerat secta-a qua concilium Chalcedonense propter verba »in duabus naturis« vehementer impugnabatur-quaeque celeberrimarum epistolarum Segii et Honori papae I. in concilio Constantinopolitano oecumenico VI. a. 680.—681. damnationi ansam praebuerat-Cyrilli Alexandrini auctoritati maxime innititur.¹

Qui Theodosiani seu Severiani, prout tum ex eorum operibus tum praecipue ex can. 6. 7. et 9. eiusdem dictae unionis patet, sub influxu Cyrilli Alexandrini cum Pseudo-Dionysio Areopagita unam Christi theandricam activitatem professi sunt.² Quin immo post dictam rationem Cyrus a monergetismi et monotheletismi fautoribus tanquam unius Christi activitatis propugnator inculcabatur. Ita Sergius, patriarcha Constantinopolitanus in litteris suis ad eundem Cyrum, de quo paulo prius mentionem fecimus, dum adhuc in Phaside (Sebastopolis) episcopi munere fungebatur, explicite provocat ad Cyrrillum, quatenus idem unam Christi activitatem vivificam doceret.³ Quibus in litteris Sergius in mente habet commentarium, quem Cyrrillus in Joannem 6,54 conscripserat et in quo idem Cyrrillus de una Christi activitate revera loquitur⁴.

* Haec prima quaestio praevia partim iis innititur articulis, quos in hoc praesenti periodico a. 1918. n. 4. p. 280—297. et a. 1923. n. 3. p. 296—306. publicavimus.

¹ Mansi, Concilia, XI, 563—567; Hefele, Konziliengeschichte, Freiburg (B), 1877², 3, 138—140; 276—279; 283; 286; Tixeront, Histoire des dogmes, Paris 1912., 3, 162—163; 185.

² Mansi, Concilia, XI, 563—567. Nam ut summatim dicamus — scribit Pseudo-Dionysius Aeropagita ad Caium monachum — ne homo quidem erat (sc. Christus), non quod esset homo, sed quod ex hominibus natus, homines longe superaret, et supra hominem vere homo factus sit. Caeterum divina non qua Deus patrabat, neque humana quatenus homo gerebat; sed quatenus erat Deus et homo, nova in quandam nobiscum conversando dei-virilem (*θεορρυγήν*) activitatem exhibebat. Migne, P. dr. 3, 1072—1074.

³ Mansi, Concilia, XI, 525.

⁴ Migne, P. gr. 73, 577.

Ad eundem commentarium provocat etiam Pyrrhus, patriarcha Constantinopolitanus et successor Sergii, dum in exilio erat, in sua cum Maximo Confessore disputacione.⁵ Itemque Paulus, Pyrrhi successor in patriarchatu et monotheletismi defensor, ad apologiam provocat, quam Cyrillus de propriis anathematibus contra Nestorium directis composuit, et in qua etiam de Christi voluntate loquitur concludendo: »Itaque omnia sunt unus Christi, tum ea, quae divina sunt ea, quae humana sunt.«⁶ Tandem Macarius, patriarcha Antiochenus in concilio VI. oecumenico iteratis vicibus, in prima scilicet, octava et undecima sessione, ostendere conatus est se suam de una Christi voluntate et activitate doctrinam a Cyrilli scriptis hausisse. Ita v. gr. in sessione octava professio fidei a Macario composita legebatur, iuxta quam inacarnatum Verbum divinum non unam quandam theandricam activitatem et quidem ex toto vivificam monstravit. Et in sessione undecima eiusdem concilii libellus citabatur a Macario compositus, in quo una et sola divina agnoscebatur voluntas⁷.